
 

 

 

Om inspektorrapporten fra et rutinebesøg den 22. August 
2023 på Urologisk afdeling, Sygehus Lillebælt, Vejle. 
 
Vi har følgende kommentarer: 
 
Det drejer sig om et rutinebesøg på Urologisk afdeling, Sygehus Lillebælt Vejle 
(SLB). Afdelingen uddanner læger i KBU, introduktions- og hoveduddannelsesfor-
løb. Der er ved udarbejdelsen af selvevalueringsrapporten ansat 2 evaluerings 
KBU-læger, 4 læger i Introduktionsstilling og 4 læger i hoveduddannelsesstillinger. 
Afdelingen har udefunktion på Sygehus Sønderjylland (SHS), der dækkes af speci-
allæger. 
 
Afdelingens selvevalueringsrapport er udarbejdet af 6 af afdelingens 10 uddannel-
seslæger og 10 af afdelingens 26 (hvor 5 arbejder på SHS) speciallæger, foruden 
af den uddannelsesansvarlige overlæge og cheflægen. 
 
Ved inspektorbesøget deltog et udvalg af relevante parter: 5 uddannelseslæger, 
foruden den uddannelseskoordinerende yngre læge (UKYL) samt 2 læger i uklassi-
ficeret stilling, 5 af afdelingens speciallæger samt den uddannelsesansvarlige over-
læge og cheflægen. Sygehus/centerledelsen var repræsenteret ved hospitalsdirek-
tøren.  
 
Inspektorerne og afdelingen er overvejende enige om temascoringerne, da de vur-
derer 13 af de 16 temaer ens: 10 som ”Tilstrækkelige”; ”Introduktion til afdelingen” 
er ”særdeles god” og 2 temaer: ”Medicinsk ekspert” samt ”Læring og kompetence-
vurdering” vurderes ”Utilstrækkelige”. De to temaer uddybes i rapporten og afspej-
les i de ny-aftalte indsatsområder.  
Inspektorerne vurderer de 3 temaer ”Uddannelsesplan”, ”Akademiker og ”Lærings-
miljøet på afdelingen” højere end afdelingen og dermed hhv. ”Tilstrækkelig”, ”Til-
strækkelig” og ”Særdeles god”. Inspektorerne forholder sig til dette i rapporten. 
 
 
Inspektorer beskriver afdelingen som velfungerende, hvor en god stemning i hele 
lægegruppen bidrager til et godt læringsmiljø med høj psykologisk sikkerhed, og 
hvor der generelt er plads og villighed til supervision 
Afdelingen har dog været udfordret af personalemangel blandt anæstesi og opera-
tionspersonale samt selv haft en del langtidssygemeldinger og et lidt højt sygefra-
vær i forvagtslaget, hvilket har påvirket muligheden for operationstid for uddannel-
seslægerne, hvilket afspejles i indsatsområde 1. 
 
Som særligt initiativ fremhæves, at den visiterende speciallæge er placeret i ambu-
latoriet og uden ambulant program selv, så denne har god mulighed for at yde ad 
hoc og strukturel supervision til uddannelseslægerne. 
 
Der foreligger ikke en tilgængelig rapport fra seneste besøg fra før 2012, hvorfor in-
spektorerne ikke har kunne forholde sig til tidligere indsatsområder.  
 
Under besøget har afdelingen og inspektorer aftalt fokus på følgende indsatsområ-
der:  
 
1.  Øge operationstiden for uddannelseslægerne 
2.  Opdatere vejlederuddannelser 
3.  Fokus på kompetencevurderingsskemaer  
4.  Tid til uddannelsesteamet   



 Side 2 

 
Der er beskrevet konkrete forslag til løsningsmuligheder i rapporten.  
 
Sundhedsstyrelsen bakker op om indsatsområderne, da det vurderes, at de kan 
bedre afdelingens uddannelse. 
 
Overordnet er der tale om en velfungerende uddannelsesafdeling, der trods udfor-
dringer med personalemangel/sygemeldinger har fokus på den lægelige videreud-
dannelse og arbejder kontinuerligt på fortsat at forbedre deres uddannelsesforhold. 
 
Der planlægges et rutinebesøg igen i sommeren 2027 eller snarest derefter. 
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